ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL D

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.2 10-05

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO N°                 DE               DE FEVEREIRO DE 2024.

Autor: Marcos Ribeiro – PSDB

“Dispõe sobre a concessão de DIPLOMA DE RECONHECIMENTO AO

MÉRITO ao Ilustríssimo Líder Comunitário Dener Antonio Da Silva

O vereador que abaixo subscreve propõe a nobre Mesa, com anuência
do Augusto e Soberano Plenário, na forma regimental, seja consignada nos anais desta Casa, a
concessão de DIPLOMA DE RECONHECIMENTO AO MÉRITO  ao  Ilustre senhor

Dener Antonio Da Silva

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES, ESTADO DE
MATO GROSSO,  tendo em vista as prerrogativas legais e regimentais, faz saber que este
Poder Legislativo Municipal aprovou e a Mesa Diretora promulga o presente Decreto
Legislativo de autoria do Excelentíssimo Vereador Marcos     Ribeiro PSDB;

Art. 1º Fica concedido o DIPLOMA DE RECONHECIMENTO AO MÉRITO

ao Ilustríssimo DENER ANTONIO DA SILVA, Presidente da UCAM, líder comunitário há mais de

25  anos,  que desempenha  um  papel  crucial  no  desenvolvimento  e  bem-estar  nas  comunidades

cacerense. Tendo assim uma atuação exemplar na vida pública e particular.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Cáceres-MT, 08 de fevereiro de 2024.

MARCOS RIBEIRO – PSDB

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

O
S

 E
D

U
A

R
D

O
 R

IB
E

IR
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

62
2-

49
D

8-
90

4C
-C

0F
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

62
2-

49
D

8-
90

4C
-C

0F
E

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL D

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.2 10-05

JUSTIFICATIVA

É com enorme admiração que apresento a esta Casa de Leis, esta honraria a ser

concedido ao Ilustríssimo DENER ANTONIO DA SILVA, líder comunitário, que desempenha um

papel crucial no desenvolvimento e bem-estar nas comunidades cacerense.

O  homenageado  Líder  comunitário,  cacerense,  formado  em  Psicologia    na

FAPAN, funcionário público, cabeleireiro, vem atuando como líder comunitário em nosso município

há muito tempo, desempenhando um papel importantíssimo aos moradores de vários bairros desta

cidade de  Cáceres – mt

                  Filho de dona Maria De Lourdes lemes Da Silva, servidora pública aposenta, há  muito

tempo desempenhou um trabalho muito importante na igreja católica do Bairro nova Era, trabalhou e

lutou para criar seus filhos .

Dener, atual presidente da  UCAM (União Cacerense de Associação de Moradores

de Cáceres), vem trabalhando  juntamente com presidentes de vários bairros, em busca de  parcerias,

recursos, atividades e projetos que beneficie os direitos e  interesses da comunidade em questões como

ambiente, habitação, esporte, saúde, educação e segurança  da comunidade. Os líderes Comunitários

muitas das vezes assumem papéis de defenssores  em prol da comunidade.

Considerando a importância do papel do líder comunitário que é representar

os interesses da comunidade perante autoridades municipais, estaduais ou outras

organizações. Ele articula as necessidades e preocupações dos moradores, buscando soluções

para questões locais, sendo intermediário entre os moradores e as autoridades. Assim

comunicando informações importantes sobre projetos, políticas públicas e eventos que

possam impactar a comunidade, garantindo que todos estejam informados.

Em resumo, a liderança comunitária é fundamental para criar comunidades

resilientes, coesas e capazes de enfrentar os desafios locais. Ela promove a participação ativa

dos membros da comunidade, fortalece a identidade cultural, facilita a resolução de problemas

locais e contribui para o desenvolvimento sustentável.

Assim, nada mais justo do que homenagearmos este respeitado líder comunitário,

com o  Diploma de  Reconhecimento  ao  Mérito,  que  nos  orgulha  muito  pelos  relevantes  serviços

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

O
S

 E
D

U
A

R
D

O
 R

IB
E

IR
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

62
2-

49
D

8-
90

4C
-C

0F
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

62
2-

49
D

8-
90

4C
-C

0F
E

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL D

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.2 10-05

prestados a sociedade cacerense, sendo ainda um dos mais respeitados líder comunitário em nosso

Município de Cáceres.

Ante o exposto, pedimos o apoio dos nobres pares para a aprovação desta

proposição.

Câmara Municipal de Cáceres-MT, 08 de fevereiro de 2024.

Marcos Ribeiro

Vereador – PSDB

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

O
S

 E
D

U
A

R
D

O
 R

IB
E

IR
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

62
2-

49
D

8-
90

4C
-C

0F
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

62
2-

49
D

8-
90

4C
-C

0F
E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6622-49D8-904C-C0FE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCOS EDUARDO RIBEIRO (CPF 029.XXX.XXX-40) em 08/02/2024 13:55:15 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/6622-49D8-904C-C0FE

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/6622-49D8-904C-C0FE